
証券コード2917

2023年12月１日

株 主 各 位
大阪市此花区西九条１丁目１番60号

代表取締役社長 稲 野 達 郎

第70回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、当社第70回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通

知申しあげます。

本株主総会の招集に際しては、電子提供措置をとっており、インターネッ

ト上の下記ウェブサイトに、電子提供措置事項を掲載しております。

当社ウェブサイト http://www.ohmoriya.com/ir/convocation/

また、上記のほか、インターネット上の下記ウェブサイトにも掲載してお
りますので、アクセスのうえ、ご確認くださいますようお願い申し上げます。

東証ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）

（https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show）

上記ウェブサイトにアクセスして、当社名（大森屋）または証券コード

（2917）を入力・検索し、「基本情報」「縦覧書類／PR情報」の順に選択して、

「縦覧書類」にある「株主総会招集通知/株主総会資料」欄よりご確認くださ

い。

なお、当日のご来場に代えてインターネットまたは書面により議決権を行

使することができますので、お手数ながら電子提供措置事項に掲載の株主総

会参考書類をご検討のうえ、2023年12月19日（火曜日）午後５時45分までに

議決権を行使していただきますようお願い申しあげます。
敬 具

記

1. 日 時 2023年12月20日（水曜日）午前10時

2. 場 所 大阪市福島区福島５丁目６番16号

ホテル阪神 10階 クリスタルルーム
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3. 目 的 事 項

報 告 事 項 1. 第70期（自 2022年10月１日
至 2023年９月30日）事業報告および連結計算書類

ならびに会計監査人および監査役会の連結計算書類監査結果報
告の件

2. 第70期（自 2022年10月１日
至 2023年９月30日）計算書類報告の件

決 議 事 項

第１号議案 剰余金の処分の件

第２号議案 取締役７名選任の件

第３号議案 監査役１名選任の件

4. 招集にあたっての決定事項（議決権行使についてのご案内）
1.書面（郵送）により議決権を行使された場合の議決権行使書において、議案
に対する賛否の表示がない場合は、賛成の表示があったものとしてお取り扱
いいたします。

2.インターネットにより複数回、議決権を行使された場合は、最後に行われた
議決権行使を有効なものとしてお取り扱いいたします。

3.インターネットと書面（郵送）により重複して議決権を行使された場合は、
到着日時を問わず、インターネットによる議決権行使を有効なものとしてお
取り扱いいたします。

以 上
～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くだ

さいますようお願い申しあげます。

◎株主総会にご出席の株主様へのお土産はとりやめとさせていただいております。何

卒ご理解くださいますようお願い申しあげます。

◎以下の事項につきましては、法令および当社定款第15条第２項に基づき、株主様へ

送付する書面には記載しておりません。

・ 連結計算書類の「連結注記表」

・ 計算書類の「個別注記表」

◎監査役が監査した事業報告、会計監査人および監査役が監査した連結計算書類およ

び計算書類は、株主様へご送付している書面のほか、各ウェブサイトに掲載してい

る上記事項となります。

◎電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに修正内容

を掲載させていただきます。
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議決権行使のご案内

株主総会における議決権は、株主のみなさまの重要な権利です。電子提供措置事項

に掲載の株主総会参考書類をご検討のうえ、議決権をご行使くださいますようお願い

申しあげます。

議決権行使には以下の３つの方法がございます。

1. 株主総会にご出席される場合

同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出ください。

日 時 2023年12月20日（水曜日）午前10時

会 場 大阪市福島区福島５丁目６番16号

ホテル阪神 10階 クリスタルルーム

2. インターネットで議決権をご行使される場合

議決権行使ウェブサイトで議案に対する賛否をご入力いただき、ご
送信ください。

行使期限 2023年12月19日（火曜日）午後５時45分まで

3. 郵送で議決権をご行使される場合

同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、ご
返送ください。

行使期限 2023年12月19日（火曜日）午後５時45分到着分まで
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スマートフォンの場合 QRコードを読み取る方法

｢ログイン用QRコード」を読み取りいただくことで、｢ログインID」および「仮パスワード」が入力不要で
ログインいただけます。

1.QRコードを読み取る 3.各議案の賛否を選択

お手持ちのスマートフォンにて、
同封の議決権行使書副票（右側）
に記載の「ログイン用QRコード」
を読み取る。

議案賛否方法の選択画面
が表示されるので、議決
権行使方法を選ぶ。

画面の案内に従って各議案
の賛否を選択

画面の案内にしたがっ

て行使完了です。

｢ログイン用
QRコード」はこちら

議決権行使書副票（右側）

2.議決権行使方法を選ぶ

＜インターネットによる議決権行使のお手続きについて＞

インターネットによる議決権行使のご案内

インターネットによる議決権行使は、スマートフォンまたはパソコンから議決権行使

ウェブサイトにアクセスいただき、画面の案内にしたがって行使していただきますよ

うお願いいたします。

議決権行使期限 2023年12月19日（火曜日）午後５時45分まで
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ログインID・仮パスワードを入力する方法

議決権行使ウェブサイトに
アクセスする

1.

2.お手元の議決権行使書副票（右側）に
記載された「ログインID」および
「仮パスワード」を入力

3.「新しいパスワード」と
「新しいパスワード（確認用）」
の両方に入力

以降は画面の案内にしたがって賛否を
ご入力ください。

議決権行使ウェブサイト

ご注意事項

【議決権行使サイトの操作方法に関する
お問い合わせについて】
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部 ヘルプデスク

0120-173-027
（通話料無料、受付時間：午前９時～午後９時）

「次の画面へ」をクリック

「ログイン」をクリック

「送信」をクリック

https://evote.tr.mufg.jp/

●株主さま以外の第三者による不正アクセス（“なりすま
し”）や議決権行使内容の改ざんを防止するため、ご利用
の株主さまには、議決権行使サイト上で「仮パスワード」
の変更をお願いすることになりますのでご了承ください。

●株主総会の招集の都度、新しい「ログインID」および「仮
パスワード」をご通知いたします。

●複数回にわたり行使された場合の議決権の取り扱い
（1）郵送とインターネットにより重複して議決権を行使

された場合は、インターネットによる議決権行使の内
容を有効として取り扱わせていただきますのでご了承
ください。

（2）インターネットにより複数回にわたり議決権を行使
された場合は、最後に行使された内容を有効とさせて
いただきます。またパソコン、スマートフォンとで重
複して議決権を行使された場合も、同様に最後に行使
された内容を有効とさせていただきます。

●議決権行使サイトへのアクセスに際して発生する費用
（インターネット接続料金等）は、株主さまのご負担と
なります。
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事 業 報 告

（自 2022年10月１日
至 2023年９月30日）

Ⅰ．企業集団の現況に関する事項

1. 事業の経過および成果

当連結会計年度におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の５類感

染症移行に伴い、経済活動の正常化が進み景気は持ち直しの動きが見られるもの

の、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価上昇等、依然として不透明な状況

が続きました。

食品業界におきましては、外食需要が回復傾向にあり、内食需要も賃上げによ

る消費者の購買意欲の上昇が見られるものの、商品価格の相次ぐ値上げの不安感

から消費者の堅実志向、節約志向もさらに強まりました。

当社グループを取り巻く市場環境といたしましては、主要原材料である原料海

苔は主要産地の有明海での記録的な不作による収穫量の大幅な減少から仕入価格

が全国的に高騰し、電力料や燃料費、物流費の高騰など製造コストも大幅な増加

となり、依然として厳しい環境で推移しました。

このような状況のもと、当社では効率的な生産活動に努めてまいりましたが、

原材料費、物流費、人件費をはじめとするコスト増による利益面への影響が深刻

な状況となり、家庭用海苔、業務用海苔およびふりかけ等のうち一部製品の価格

改定を実施いたしました。

その結果、当連結会計年度の売上高は14,239百万円(前年同期比0.5％増)とな

り、営業利益は374百万円(前年同期比32.0％減）、経常利益は391百万円(前年同期

比32.9％減）となり、親会社株主に帰属する当期純利益は244百万円(前年同期比

64.1％減）となりました。

なお、当社グループにおける報告セグメントは主として「食品製造販売事業」

であり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略し

ております。

売上高を品目別に分類しますと、家庭用海苔につきましては、新価格の定着化

は進んでいるものの価格改定による販売数量の落ち込みにより、売上高は5,431百

万円(前年同期比7.6％減）となりました。進物品につきましては、売上高は585百

万円(前年同期比5.9％増)となり、ふりかけ等につきましては、「緑黄野菜ふりか

け・小魚ふりかけ」等が順調に推移しましたが新製品の売上が苦戦し、売上高は

2,132百万円(前年同期比3.8％減)となりました。業務用海苔につきましては、コ

ンビニエンスストア等の需要が経済活動の回復により、堅調に推移し、売上高は

5,976百万円(前年同期比11.6％増)となりました。その他につきましては、売上高

は112百万円(前年同期比30.4％減)となりました。
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文中の将来に関する事項は、当連結会計年度の末日現在において当社グループ

（当社及び子会社）が判断したものであります。

2. 今後の見通しと対処すべき課題

当社グループは、創業以来、生活の根幹となる食の分野において、皆様に愛さ

れる製品づくりに努めてまいりました。「消費者的視点に立った経営」を企業理念

として、時代が求める優れた製品づくりを目指しております。日本の食文化の素

晴らしさを尊び、その新しい価値の創造を提案の柱とすることを基本方針として

おります。

また、社是でもある「社会的存在価値ある企業」として当社グループが社会に

貢献するためには、ＳＤＧｓへの取り組みも重要なテーマと考えております。当

社グループは事業活動を通じて、「大森屋にできることから始める」をコンセプト

と位置づけし、社会貢献・環境・働きがいを中心にした取り組みを行っておりま

す。この取り組みを通じて「つくるひとが楽しい、食べるひとがうれしい」社会

が実現し継続しつづけられるように貢献してまいります。

当社グループを取り巻く市場環境としましては、主要原材料である原料海苔は

主要産地の有明海での記録的な不作による収穫量の大幅な減少から仕入価格が全

国的に高騰し、電力料や燃料費、物流費の高騰など製造コストも大幅な増加とな

りました。また、相次ぐ値上げによる消費者の生活防衛意識の高まりから節約志

向も高まり、依然として大変厳しい状況が続くものと想定されます。

このような状況の中、当社グループといたしましては、今後も引き続き、安

全・安心な商品の安定供給に努めるとともに、生産活動の効率化やコスト削減を

強力に推し進め、新製品の開発に注力し、売上目標・利益目標の達成と経営効率

の向上に向けての努力を続けてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう

よろしくお願い申しあげます。
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3. 設備投資および資金調達の状況
当連結会計年度は、製品の品質向上と製造能力向上を目的とした生産設備の更

新など、総額193百万円の投資を実施しました。所要資金は自己資金をもって充当
いたしました。

4. 事業の譲渡・譲受け、吸収分割または新設分割等の状況
該当事項はありません。

5. 財産および損益の状況の推移

①企業集団

区 分
第67期

(2020年９月期)

第68期

(2021年９月期)

第69期

(2022年９月期)

第70期
(当連結会計年度)
(2023年９月期)

売 上 高(百万円) 18,060 17,904 14,165 14,239

経 常 利 益(百万円) 351 484 582 391

親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) 183 331 681 244

１株当たり当期純利益(円) 36.24 65.63 135.35 48.59

総 資 産(百万円) 13,081 13,927 14,778 14,837

純 資 産(百万円) 10,461 10,693 11,278 11,547

１株当たり純資産額(円) 2,062.83 2,125.18 2,241.51 2,295.01

(注)1.１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき算出し、銭未満を四捨五入して
表示しております。
なお、期中平均発行済株式総数は自己株式を控除して算出しております。

2.第69期の期首から「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を
適用しており、第69期以降の財産および損益の状況については、当該会計基準等を適用した後
の数値を記載しております。

②当社

区 分
第67期

(2020年９月期)

第68期

(2021年９月期)

第69期

(2022年９月期)

第70期
(当事業年度)
(2023年９月期)

売 上 高(百万円) 17,963 17,801 14,018 14,132

経 常 利 益(百万円) 351 482 576 400

当 期 純 利 益(百万円) 182 329 675 253

１株当たり当期純利益(円) 36.04 65.14 134.18 50.41

総 資 産(百万円) 13,039 13,863 14,717 14,793

純 資 産(百万円) 10,466 10,728 11,301 11,547

１株当たり純資産額(円) 2,063.67 2,132.17 2,246.08 2,294.85

(注)1.１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数に基づき算出し、銭未満を四捨五入して
表示しております。
なお、期中平均発行済株式総数は自己株式を控除して算出しております。

2.第69期の期首から「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）等を
適用しており、第69期以降の財産および損益の状況については、当該会計基準等を適用した後
の数値を記載しております。
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6. 重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 出資比率 事 業 内 容

大森屋（上海）貿易有限公司 6,300千人民元 100 ％ 食品および食品関連商材の貿易・販売等

7. 主要な事業内容（2023年９月30日現在）

当社グループは、以下の内容を主な事業としております。

(1) 食品製造販売事業 家庭用海苔、進物品、ふりかけ等、業務用海苔製品
(2) 不動産賃貸事業 不動産の賃貸

8. 主要な営業所および工場（2023年９月30日現在）

①当社

名 称 所 在 地

本 社 ・ 大 阪 支 店 大阪市此花区西九条１丁目１番60号

東 京 支 店 東京都練馬区高野台２丁目27番17号

福 岡 工 場 福岡県柳川市大和町豊原111

広 川 工 場 福岡県八女郡広川町大字日吉548番16

関西作業所・関西物流センター 兵庫県西宮市山口町阪神流通センター１丁目93号

②子会社

子 会 社 名 所 在 地

大森屋（上海）貿易有限公司 中華人民共和国 上海市

9. 従業員の状況（2023年９月30日現在）

会 社 名 従 業 員 数 前 期 末 比 増 減 平 均 年 令 平 均 勤 続 年 数

株式会社大森屋 136名 △1名 45.5才 16.3年

大森屋(上海)貿易有限公司 3 △1 41.4 6.1

合計または平均 139 △2 45.4 16.1

(注) 従業員は上記のほか、最近１年間において月平均221名の臨時従業員（パートタイマーおよび嘱
託）を雇用しております。

10. 主要な借入先（2023年９月30日現在）

借入先 借入額（千円）

株式会社三菱UFJ銀行 12,100

株式会社三井住友銀行 313,342

11. その他企業集団の現況に関する重要な事項
特記すべき事項はありません。
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Ⅱ．会社の現況に関する事項（2023年９月30日現在）

1. 会社の株式に関する事項

(1) 発行可能株式総数 11,561,360株

(2) 発行済株式の総数 5,098,096株

(3) 株主数 2,135名 (前期末比25名減少)

(4) 大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

千株 ％

大 森 屋 共 栄 持 株 会 424 8.45

稲 野 達 郎 309 6.15

稲 野 貴 之 286 5.70

稲 野 節 子 198 3.95

稲 野 惠 子 169 3.38

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 140 2.78

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 140 2.78

大 森 屋 社 員 持 株 会 133 2.65

岡 本 雅 美 86 1.71

稲 野 智 久 80 1.60

(注) 持株比率は、自己株式（66,364株）を控除して計算しております。
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2. 会社役員に関する事項

(1) 取締役および監査役の氏名等

地 位 氏 名 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代 表 取 締 役 社 長 稲 野 達 郎 大森屋(上海)貿易有限公司 董事長

代 表 取 締 役 副 社 長 稲 野 貴 之 製造本部長

常 務 取 締 役 大 當 敏 仁 営業本部長

取 締 役 河 田 信 光 管理本部長兼総務部長

取 締 役 日 置 純 司
営業本部副本部長西日本統括兼大阪支店
長

取 締 役 叶 裕 一 叶法律事務所 弁護士

取 締 役 岡 井 紀 代 香 武庫川女子大学 教授

常 勤 監 査 役 中 田 勝

監 査 役 叶 智 加 羅
叶法律事務所 代表
松本油脂製薬株式会社 社外監査役

監 査 役 北 村 英 嗣 北村会計事務所 代表

監 査 役 野 口 均
野口均税理士事務所 代表
株式会社ライジングコーポレーション
監査役

(注) 1. 取締役叶裕一氏および岡井紀代香氏は社外取締役であり、東京証券取引所に独立役員として

届け出ております。

2. 監査役北村英嗣氏および野口均氏は社外監査役であり、東京証券取引所に独立役員として届

け出ております。

3. 監査役北村英嗣氏および野口均氏は、税理士の資格を有しており、財務および会計に関する

相当程度の知見を有するものであります。

(2) 当事業年度中の取締役および監査役の異動

①就任

2022年12月20日開催の第69期定時株主総会において、日置純司氏が取締役に、

野口均氏が監査役に新たに選任され就任いたしました。

②退任

氏 名 退 任 日 退 任 事 由
退 任 時 の 地 位 ・ 担 当 お よ び
重 要 な 兼 職 の 状 況

寺 川 正 敏 2022 年 12 月 20 日 辞 任
取締役営業本部副本部長東日本
統括

鳥 越 史 朗 2022 年 12 月 20 日 任期満了 監査役
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(3) 事業年度末日後の取締役の異動（担当の異動：2023年10月1日付）

氏 名 新 担 当 旧 担 当

大 當 敏 仁 営業本部管掌 営業本部長

日 置 純 司
営業本部長西日本統括兼大阪支

店長

営業本部副本部長西日本統括兼

大阪支店長

(4) 責任限定契約の内容の概要

当社は社外取締役および監査役全員との間で、会社法第427条第１項の規定

に基づき、同法第423条第１項に定める損害賠償責任を限定する責任限定契約

を締結しており、当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令が定める

最低責任限度額としております。

(5) 役員等賠償責任保険契約の内容の概要

当社は、当社および当社の子会社の取締役、監査役および執行役員を被保

険者として、役員等賠償責任保険契約を締結しており、当該保険契約では、

被保険者がその会社役員としての業務につき行った行為（不作為を含む）に

起因して損害賠償請求がなされた場合に、被保険者が被る損害賠償金や訴訟

費用などが填補されます。ただし贈収賄などの犯罪行為や意図的に違法行為

を行った役員自身の損害等は補償対象外とすることにより、役員等の職務の

執行の適正性が損なわれないように措置を講じております。保険料は全額当

社が負担しております。

(6) 社外役員に関する事項

① 重要な兼職先と当社との関係

重要な兼職先と当社との間には、特別の関係はありません。
② 当期における主な活動状況

役 職 氏 名 取締役会出席状況 監査役会出席状況

発言状況および社外取締役が

果たすことが期待される役割

に関して行った職務の概要

取締役 叶 裕 一 12回中12回 －
主に弁護士としての法的な専門知
識を活かし適宜発言をし、疑問点
は的確に呈しております。

取締役 岡 井 紀代香 12回中９回 －
食物分野における研究者としての
経験や知見を活かし適宜発言をし、
意見を述べております。

監査役 北 村 英 嗣 12回中11回 12回中11回
主に税理士として税務に精通した
専門的見地から適宜質問し、意見
を述べております。

監査役 野 口 均 ９回中９回 ９回中９回
主に税理士として税務に精通した
専門的見地から適宜質問し、意見
を述べております。

(注)1.監査役 野口均氏については、2022年12月20日就任以降の状況を記載しています。
2.取締役 叶裕一氏は、監査役 叶智加羅氏の三親等以内の親族であります。
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(7) 当事業年度に係る取締役および監査役の報酬等

① 取締役および監査役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項

取締役の報酬限度額は、1993年12月21日開催の第40回定時株主総会にお

いて、年額200百万円以内と決議しております(使用人兼務取締役の使用人

分給与は含まない)。当該株主総会終結時点の取締役の員数は、９名です。

監査役の報酬限度額は、1993年12月21日開催の第40回定時株主総会にお

いて、年額30百万円以内と決議しております。当該株主総会終結時点の監

査役の員数は、２名です。

② 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項

当社は、2021年１月13日開催の取締役会において、取締役の個人別報酬

等に係る決定方針を決議しております。また、取締役会は、当該事業年度

に係る取締役の個人別報酬等について、報酬等の内容の決定方法および決

定された報酬等の内容が、決定方針と整合していることを確認し、当該決

定方針に沿うものであると判断しております。

取締役の個人別報酬等の内容にかかる方針決定の内容は次のとおりであ

ります。

当社の取締役の報酬は、役位別、在任年数等を基礎として算定された額

を固定報酬として毎月一定の時期に現金支給される基本報酬、および業績

を基礎として算定する業績連動報酬である賞与による構成となっており、

株主総会にて決議された報酬限度額内において、世間水準および従業員給

与を考慮し、取締役会の決議により決定しております。また、業績連動報

酬である賞与は、収益力を表す経常利益等の業績指標を反映した報酬とし、

その目標値に対する達成度合いに応じて算定された額を取締役会の決議に

より決定しております。指標の1つである連結経常利益は、目標350百万円

に対して実績391百万円でした。

監査役の報酬においても、基本報酬および賞与で構成されており、各監

査役の報酬額は、監査役の協議によって決定しております。

③ 取締役の個人別の報酬等の決定に係る委任に関する事項

取締役会は、代表取締役社長稲野達郎氏および代表取締役副社長製造本

部長稲野貴之氏に対し、各取締役の基本報酬の額および各取締役の役員賞

与の額の決定について委任しております。委任した理由は、当社全体の業

績等を勘案しつつ各取締役の担当部門についての評価を行うには、代表取

締役が適していると判断したためであります。
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④ 取締役および監査役の報酬等の総額等

役員区分
報酬等の総
額（千円）

報酬等の種類別の総額（千円） 対象となる
役員の員数
（人）基本報酬

業績連動
報 酬

非金銭
報酬等

取締役
（社外取締役
を除く）

96,510 80,910 15,600 － ６

監査役
（社外監査役
を除く）

12,595 10,785 1,810 － ２

社外取締役 6,020 5,160 860 － ２

社外監査役 6,020 5,160 860 － ３

3. 会計監査人に関する事項
(1) 会計監査人の名称

ひびき監査法人

(2) 会計監査人の報酬等の額
① 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

16,000千円
② 当社および当社の子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の

利益の合計額
16,000千円

(注)1.当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引
法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できま
せんので、当事業年度に係る報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

2.監査役会が会計監査人の報酬等に同意した理由
監査役会は、前期の監査実績の分析・評価、計画と実績との対比、会計監査人の職
務執行状況、監査計画における監査時間・配置計画、報酬見積額の相当性などを確
認し、検討の結果、会計監査人の報酬額につき会社法第399条第１項の同意を行っ
ております。

(3) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針
当社では、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると

認められる場合には、監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人を解
任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集さ
れる株主総会において、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたしま
す。なお、監査役会は、会計監査人の継続監査年数等を勘案しまして、再任も
しくは不再任の決定を行います。
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Ⅲ．会社の体制および方針

1. 業務の適正を確保するための体制

当社の「内部統制システム構築の基本方針」の概要は以下のとおりであります。

(1) 当社および子会社の取締役および使用人の職務の執行が法令および定款に適

合することを確保するための体制

① 取締役は、職務の執行が法令および定款に適合することを確保するため各

分掌に従い、担当する部署の内部統制を整備し、諸規程の周知徹底を図ると

ともに、取締役会規程、経営会議規程、職務権限規程を遵守する。

② 全役職員に当社の企業倫理、法令遵守の基本姿勢を明確にするため、経営

理念（「消費者的視点にたった経営」）、業務指針を制定し周知徹底する。

③ コンプライアンス委員会を設置し、コンプライアンスマニュアル(企業行動

規範)を制定し、全役職員に配布する。当委員会は定例的に会合を開催し、コ

ンプライアンス状況の問題点を把握し、その徹底・推進を図る。

④ 業務活動全般にわたる内部監査については、社長直属の組織である監査室

が定期的に実施する。

(2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する事項

① 取締役の職務の執行に係る情報については、「文書取扱規程」に基づき、定

められた期間、厳正に保存および管理する。

② 取締役または監査役は、常時、これらの文書を閲覧できるものとする。

③ 法令または証券取引所の規則等に情報の開示を定められている事項は、当

然に速やかに開示する。

(3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

① 当社および子会社の経営上のリスクの分析および対策の検討は、社長を議

長とする経営会議において行う。

② 品質、安全、生産、情報管理等に関する事項は諸規程に定め、コンプライ

アンスに関する事項はコンプライアンス委員会によりマニュアルに定め、リ

スク発生の予防と最小化を図る。

③ 監査室は、リスク管理に関する事項もチェック項目とし、定例的に点検す

る。

④ 不測の事態が発生した場合は、社長を本部長とする対策本部を設置し、迅

速な対応を行い、損失拡大の防止とその早期解決に集中する。また、再発防

止策の実施も図る。
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(4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

① 取締役会および経営会議を毎月定例開催し、業務執行に関する重要事項の

決定および取締役の職務の執行状況の監督等を行う。

② 環境の変化に対応するため、取締役会および経営会議は定例開催の他、必

要に応じて随時開催する。

③ 経営会議の下部組織として、取締役を含む管理者会議を定例開催し、経営

方針の確認、業績の確認、問題点の把握、対策検討等を実施することにより、

あらゆる面の全社的な情報共有化を図る。

④ 組織規程、業務分掌規程、職務権限規程において、それぞれの責任者およ

びその責任、執行手続きを定め、職務の執行が効率的に行われる体制を確保

する。

(5) 当社および子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体

制

① 子会社は重要事項決定にあたり、その決定の客観的公正性を担保する目的

から、当社経営会議に付議のうえ決定するものとする。

② 子会社は経営状況を明らかにするため、進捗状況等を当社経営会議で報告

するものとする。

③ 子会社のリスク予防・管理、その他の業務運営を監査するため、監査室が

定期的に監査するものとする。

(6) 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該

使用人に関する事項と当該使用人の取締役からの独立性に関する事項

① 監査役が必要とした場合、監査役の職務を補助すべき使用人を置くものと

する。その当該使用人は監査役の指揮命令下におくものとし、取締役からの

命令は受けないものとする。

② 当該使用人の任命および異動等に関しては、監査役会の同意を得ることと

し、取締役からの独立性を確保する。

(7) 取締役および使用人が監査役に報告をするための体制その他の監査役への報

告に関する体制

① 監査役は、取締役会、経営会議、その他重要な会議に出席し、また、重要

な決裁書類および関係資料を閲覧する。

② 取締役は、監査役が出席する取締役会等の重要な会議において担当する業

務の執行状況を報告する。

③ 当社および子会社の取締役および使用人は、当社に著しい損失を与えるお

それのある事項および法令、定款違反や不法行為を発見したときは、直ちに

監査役に報告する。

④ 当社および子会社は、前号に従い監査役への報告を行った取締役および使

用人に対して、不利益な扱いを行うことを禁止し、その旨を全役職員に周知

徹底する。
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(8) 監査役の職務執行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する

事項

監査役は、監査役の職務の遂行について生ずる費用の前払または支出した

費用等の請求をすることができ、当社は、その費用等が監査役の職務の執行

について生じたものではないことを証明できる場合を除き、これに応じるも

のとする。

(9) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

① 監査役は、いつでも取締役および使用人に対して事業状況の報告を求め、

業務および財産状況の調査をすることができる。

② 監査室は、内部監査の状況報告を監査役に対しても定期的および必要に応

じ行い、相互の連携を図る。

(10) 反社会的勢力の排除に向けた体制

① コンプライアンスマニュアル(企業行動規範)の中に反社会的勢力の排除を

明確に掲げるとともに、本方針を全役職員に周知徹底する。

② 反社会的勢力に対する直接的な利益供与の排除は言うまでもなく、間接的

な利益供与についても、毅然とした態度で臨むとともに、一切の関係を遮断

する。

③ 大阪府企業防衛連合協議会に入会し、加盟企業間での情報の交換・収集、

セミナーへの参加等を行い、日頃から対応体制を整備する。

④ 反社会的勢力に関する情報は、総務部に集約し一元管理する。

⑤ 万一、問題が発生した場合においても、必要に応じて警察や弁護士等の専

門家に相談し、適切な対応を行う。

2. 業務の適正を確保する体制の運用状況の概要

当社は、上記内部統制システム構築の基本方針に基づき、取締役は各分掌に従

い、担当する部署の内部統制を整備し、各員に対して諸規程の周知徹底を図って

おります。コンプライアンス委員会は月１回のペースで開催し、コンプライアン

ス状況について問題点を洗い出し、その改善を図っております。

内部監査につきましては、社長直轄の組織として監査室を設置し、定期的に業

務活動について法令や社内規程に基づき適切に行われているかどうかをチェック

し、被監査部門に対し、改善に向けた指摘・指導を行っております。監査室は監

査役に対して内部監査の状況報告を定期的および必要に応じて行い、相互の連携

を図っております。

監査役は、取締役会、経営会議等の重要な会議に出席するほか、取締役、従業

員からの報告聴取、重要な決裁書類の閲覧を行っております。また、会計監査人

との間で、最低年２回の頻度で、監督方針、監査実施状況等について報告・説明

会を実施し、監査の有効性、効率性を高めております。

3. 会社の支配に関する基本方針

会社の支配に関する基本方針については、重要な事項と認識し継続的な検討を

行っておりますが、現状の財政状態、経営成績の推移および株主構成等を鑑みて、

現時点では具体的な防衛策は導入いたしておりません。
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連 結 貸 借 対 照 表

（2023年９月30日現在）

(単位：千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

( 資 産 の 部 ) ( 負 債 の 部 )

流 動 資 産 11,657,546 流 動 負 債 2,597,266

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形 及 び 売 掛 金

棚 卸 資 産

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

土 地

建 設 仮 勘 定

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

2,020,420

3,108,119

6,286,608

242,398

3,180,112

2,509,442

1,279,643

489,599

696,871

28,350

14,977

28,381

642,288

543,731

64,460

36,595

△2,500

支 払 手 形 及 び 買 掛 金 1,277,515

１年内返済予定の長期借入金 55,429

未 払 金 316,094

返 金 負 債 714,784

未 払 法 人 税 等 13,193

賞 与 引 当 金 92,469

そ の 他 127,780

固 定 負 債 692,527

長 期 借 入 金 270,013

長 期 未 払 金 39,595

退 職 給 付 に 係 る 負 債 382,918

負 債 合 計 3,289,794

( 純 資 産 の 部 )

株 主 資 本 11,351,563

資 本 金 814,340

資 本 剰 余 金 1,043,871

利 益 剰 余 金 9,550,477

自 己 株 式 △57,125

その他の包括利益累計額 196,300

その他有価証券評価差額金 211,208

為 替 換 算 調 整 勘 定 4,148

退職給付に係る調整累計額 △19,056

純 資 産 合 計 11,547,864

資 産 合 計 14,837,658 負 債 及 び 純 資 産 合 計 14,837,658

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書

（自 2022年10月１日
至 2023年９月30日）

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 14,239,145

売 上 原 価 12,017,254

売 上 総 利 益 2,221,890

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,847,167

営 業 利 益 374,723

営 業 外 収 益

受 取 利 息 40

受 取 配 当 金 8,028

為 替 差 益 2,445

受 取 補 償 金 6,303

そ の 他 2,312 19,130

営 業 外 費 用

支 払 利 息 2,487

そ の 他 362 2,849

経 常 利 益 391,003

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 99 99

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 0 0

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 391,103

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 129,835

法 人 税 等 調 整 額 16,755 146,590

当 期 純 利 益 244,512

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 244,512

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

（自 2022年10月１日
至 2023年９月30日）

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株 主 資 本 合 計

当 期 首 残 高 814,340 1,043,871 9,406,599 △57,125 11,207,685

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △100,634 △100,634

親会社株主に帰属する当期純利益 244,512 244,512

株主資本以外の項目の当期変動
額(純額)

当 期 変 動 額 合 計 ― ― 143,878 ― 143,878

当 期 末 残 高 814,340 1,043,871 9,550,477 △57,125 11,351,563

その他の包括利益累計額

純 資 産 合 計その他有価証券
評 価 差 額 金

為替換算調整勘定 退職給付に係る調整累計額 その他の包括利益累計額合計

当 期 首 残 高 118,850 4,427 △52,267 71,010 11,278,695

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △100,634

親会社株主に帰属する当期純利益 244,512

株主資本以外の項目の当期変動
額(純額)

92,358 △279 33,211 125,290 125,290

当 期 変 動 額 合 計 92,358 △279 33,211 125,290 269,168

当 期 末 残 高 211,208 4,148 △19,056 196,300 11,547,864

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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貸 借 対 照 表

（2023年９月30日現在）
(単位：千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

( 資 産 の 部 ) ( 負 債 の 部 )

流 動 資 産 11,622,550 流 動 負 債 2,581,048

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

前 払 費 用

未 収 入 金

未 収 消 費 税

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

構 築 物

機 械 装 置

車 両 運 搬 具

工 具 器 具 備 品

土 地

建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産

電 話 加 入 権

ソ フ ト ウ エ ア

そ の 他

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

出 資 金

関 係 会 社 出 資 金

関 係 会 社 長 期 貸 付 金

繰 延 税 金 資 産

会 員 権

保 証 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

2,006,657

3,858

3,090,375

847,289

321,328

5,114,665

80

118,353

99,960

19,980

3,170,657

2,509,442

1,246,310

33,332

481,882

7,716

14,977

696,871

28,350

28,381

1,675

26,006

700

632,833

543,731

15,409

0

45,000

55,800

10,200

9,492

2,139

△48,939

支 払 手 形

電 子 記 録 債 務

買 掛 金

１年内返済予定の長期借入金

未 払 金

返 金 負 債

未 払 法 人 税 等

未 払 費 用

預 り 金

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

長 期 借 入 金

長 期 未 払 金

退 職 給 付 引 当 金

194,246

543,334

524,754

55,429

316,094

714,784

13,193

14,357

19,812

92,003

93,037

665,069

270,013

39,595

355,460

負 債 合 計 3,246,117

( 純 資 産 の 部 )

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

別 途 積 立 金

繰 越 利 益 剰 余 金

自 己 株 式

評 価 ・ 換 算 差 額 等

その他有価証券評価差額金

11,335,882

814,340

1,043,871

1,043,871

9,534,795

93,500

9,441,295

7,080,000

2,361,295

△57,125

211,208

211,208

純 資 産 合 計 11,547,090

資 産 合 計 14,793,208 負 債 及 び 純 資 産 合 計 14,793,208

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書

（自 2022年10月１日
至 2023年９月30日）

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 14,132,940

売 上 原 価 11,942,663

売 上 総 利 益 2,190,276

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,805,746

営 業 利 益 384,530

営 業 外 収 益

受 取 利 息 234

受 取 配 当 金 8,028

為 替 差 益 1,776

雇 用 助 成 金 受 入 1,316

受 取 補 償 金 6,303

そ の 他 975 18,634

営 業 外 費 用

支 払 利 息 2,487

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 224

そ の 他 268 2,980

経 常 利 益 400,183

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 99 99

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 0 0

税 引 前 当 期 純 利 益 400,283

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 129,835

法 人 税 等 調 整 額 16,777 146,612

当 期 純 利 益 253,671

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

（自 2022年10月１日
至 2023年９月30日）

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金

資本剰余金 利 益 剰 余 金

自 己 株 式 株主資本合計
資本準備金 利益準備金

その他利益剰余金

別途積立金 繰越利益剰余金

当 期 首 残 高 814,340 1,043,871 93,500 7,080,000 2,208,259 △57,125 11,182,845

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △100,634 △100,634

当 期 純 利 益 253,671 253,671

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)

当 期 変 動 額 合 計 153,036 153,036

当 期 末 残 高 814,340 1,043,871 93,500 7,080,000 2,361,295 △57,125 11,335,882

評価・換算差額等

純資産合計その他有価証券
評価差額金

当 期 首 残 高 118,850 11,301,695

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △100,634

当 期 純 利 益 253,671

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)

92,358 92,358

当 期 変 動 額 合 計 92,358 245,394

当 期 末 残 高 211,208 11,547,090

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書

独立監査人の監査報告書
2023年11月20日

株式会社 大 森 屋

取締役会 御中

ひ び き 監 査 法 人

大阪事務所

代 表 社 員
業務執行社員

公認会計士 松 本 勝 幸

業務執行社員 公認会計士 宇 野 佐 世

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社大森屋の2022年10月１日から

2023年９月30日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算
書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の
基準に準拠して、株式会社大森屋及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間
の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記
載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会
社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人
は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容

を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロ
セスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当
監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程にお
いて、その他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相
違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤
りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計

算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない
連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用する
ことが含まれる。

連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成する
ことが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を
監視することにある。
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連結計算書類の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬

による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立

場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生す

る可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理

的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ

て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスク

に対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さら

に、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではない

が、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監

査に関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上

の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入

手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関し

て重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が

認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重

要な不確実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外

事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監

査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可

能性がある。

・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の

基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及

び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価

する。

・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分か

つ適切な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関

して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程

で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められてい

るその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規

定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要

因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載

すべき利害関係はない。

以 上
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会計監査人の監査報告書

独立監査人の監査報告書

2023年11月20日

株式会社 大 森 屋

取締役会 御中

ひ び き 監 査 法 人

大阪事務所

代 表 社 員
業務執行社員

公認会計士 松 本 勝 幸

業務執行社員 公認会計士 宇 野 佐 世

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社大森屋の2022年10月１日

から2023年９月30日までの第70期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主
資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について
監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正
に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載
されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立してお
り、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎
となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容

を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロ
セスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監
査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい
て、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違が
あるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの
兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書

類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計
算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用すること
が含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成すること
が適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基
づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を
監視することにある。
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計算書類等の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬に

よる重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場

から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可

能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見

込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ

て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスク

に対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さら

に、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、

監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に

関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上

の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手

した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して

重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認

められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な

不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意

見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に

基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性があ

る。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基

準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内

容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程

で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められてい

るその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規

定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要

因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。

以 上
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監査役会の監査報告書

監 査 報 告 書

当監査役会は、2022年10月1日から2023年9月30日までの第70期事業年度の取締役

の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監

査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

（1）監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施

状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその

職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

（2）各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、

職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を

図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監

査を実施しました。

①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の

執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類

等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査い

たしました。また、子会社については、子会社の取締役等と意思疎通及び

情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合する

ことを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集

団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100

条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び

当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取

締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受

け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを

監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について

報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職

務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第

131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（2005年10月28

日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じ

て説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計

算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及

びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連

結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。
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２. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正し

く示しているものと認めます。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する

重大な事実は認められません。

③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。

また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務

の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人ひびき監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人ひびき監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2023年11月22日

株式会社 大森屋 監査役会

常勤監査役 中 田 勝 ㊞

監 査 役 叶 智加羅 ㊞

社外監査役 北 村 英 嗣 ㊞

社外監査役 野 口 均 ㊞

以 上
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株主総会参考書類

第１号議案 剰余金の処分の件

剰余金の処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

期末配当に関する事項

当社は、業績に対応した配当を行うことを基本としつつ、安定配当が継続し

てできるよう企業体質の強化と、将来の事業展開に備えて内部留保に努めるこ

とを基本方針としております。

当期末の配当につきましては、株主様への利益還元および当期の業績を勘案

した結果、１株当たり15円とさせていただきたいと存じます。

(1) 配当財産の種類

金銭

(2) 株主に対する配当財産の割当てに関する事項およびその総額

当社普通株式 １株につき金15円

総額 75,475,980円

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

2023年12月21日
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第２号議案 取締役７名選任の件

本総会終結の時をもって、現任の取締役７名は任期満了となりますので、取締

役７名の選任をお願いしたいと存じます。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者

番 号

氏 名

(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および

重 要 な 兼 職 の 状 況

所有する当社

株 式 の 数

１

稲 野 達 郎
い な の たつろう

(1964年７月29日生)

1993年５月

当社入社

2001年12月

当社取締役営業本部営業企画担当兼商品

開発担当部長

2005年10月

当社常務取締役社長室長兼営業企画部長

2010年10月

当社常務取締役管理本部長兼営業企画部

長

2017年６月

当社代表取締役社長兼管理本部長

2019年10月

当社代表取締役社長（現）

(重要な兼職の状況)

大森屋(上海)貿易有限公司 董事長

309,419株

【取締役候補者とした理由】
稲野達郎氏は、代表取締役社長として当社グループの経営を担い、取締

役会において重要事項の決定および業務執行の監督を的確に行っておりま
す。また全役職員に対し強いリーダーシップを有しており、当社グループ
の統括、取締役会の意思決定機能および監督機能の強化が期待できると判
断し、引き続き取締役候補者といたしました。
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候補者

番 号

氏 名

(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および

重 要 な 兼 職 の 状 況

所有する当社

株 式 の 数

２

稲 野 貴 之
い な の た か し

(1972年５月13日生)

1996年４月

当社入社

2004年12月

当社取締役特販部長

2005年４月

当社取締役製造本部長兼特販部長

2010年10月

当社取締役製造本部長兼特販本部長

2014年12月

当社常務取締役製造本部長兼特販本部長

2017年６月

当社専務取締役製造本部長兼特販本部長

2018年10月

当社専務取締役製造本部長

2018年12月

当社代表取締役副社長製造本部長（現）

286,569株

【取締役候補者とした理由】
稲野貴之氏は、製造部門における幅広い知識と経験を有しており、また

その優れた経営能力から取締役会における意思決定と業務執行の監督を担
うにふさわしい人物であると判断し、引き続き取締役候補者といたしまし
た。

３

大 當 敏 仁
おおあたり としひと

(1961年12月30日生)

1996年６月

当社入社

2009年６月

当社特販部長

2014年12月

当社取締役特販本部特販部長

2018年10月

当社取締役営業本部長

2018年12月

当社常務取締役営業本部長

2023年10月

当社常務取締役営業本部管掌（現）

1,000株

【取締役候補者とした理由】
大當敏仁氏は、営業部門での経験が長く、豊富な経験と的確な経営の意

思決定を行う幅広い知識と見識を有しております。また、取締役会の構成
メンバーとして営業分野での豊富な業務経験に基づいた適切な判断力、決
断力を発揮しており、当社の取締役としてふさわしい人物であると判断し、
引き続き取締役候補者といたしました。

― 32 ―

2023年11月16日 16時54分 $FOLDER; 32ページ （Tess 1.50(64) 20230919_01）



候補者

番 号

氏 名

(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および

重 要 な 兼 職 の 状 況

所有する当社

株 式 の 数

４

河 田 信 光
か わ た の ぶ み つ

(1965年４月６日生)

1988年３月

当社入社

1996年７月

当社情報システム室長

2017年４月

当社総務部長
2021年10月

当社執行役員総務部長

2021年12月

当社取締役管理本部長兼総務部長（現）

1,200株

【取締役候補者とした理由】
河田信光氏は、長年にわたり情報システム部門、総務部門に携わり、

2021年より取締役管理本部長として管理部門を牽引してきました。その豊
富な経験、専門性、幅広い見識から、当社の取締役としてふさわしい人物
であると判断し、引き続き取締役候補者といたしました。

５

日 置 純 司
ひ お き じ ゅ ん じ

(1965年３月２日生)

1987年３月

当社入社

2017年10月

当社近畿ブロック長兼大阪支店長

2018年10月

当社執行役員営業本部副本部長西日本統

括兼近畿ブロック長兼大阪支店長

2020年10月

当社執行役員営業本部副本部長西日本統

括兼大阪支店長

2022年12月

当社取締役営業本部副本部長西日本統括
兼大阪支店長

2023年10月

当社取締役営業本部長西日本統括兼大阪

支店長（現）

4,400株

【取締役候補者とした理由】
日置純司氏は、長年にわたり営業部門に携わり、豊富な経験と実績を有

しております。現在は営業本部長として営業部門を牽引し、当社主力事業
の拡大の中心的役割を担っております。これらの経験と実績を当社経営に
活かすことができる人物と判断し、引き続き取締役候補者といたしました。
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候補者

番 号

氏 名

(生 年 月 日)

略歴、地位、担当および

重 要 な 兼 職 の 状 況

所有する当社

株 式 の 数

６

叶 裕 一
かのうひろかず

(1980年10月11日生)

社 外

独立役員

2011年12月

大阪弁護士会登録

2011年12月

叶法律事務所（現）

2015年12月

当社取締役（現）

0株

【社外取締役候補者とした理由および期待される役割】
叶裕一氏は、弁護士として法的な専門知識を有しており、法令を含む企

業社会全体を踏まえた客観的視点から、当社の経営に有用な意見をいただ
けるものと判断したため、引き続き社外取締役候補者として選任するもの
であります。

なお、当社社外取締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって８
年となります。

７

岡 井 紀 代 香
お か い き よ か

(1957年5月17日生)

社 外

独立役員

2008年４月

金城学院大学生活環境学部教授

2013年４月

武庫川女子大学教授（現）

2019年12月

当社取締役（現）

0株

【社外取締役候補者とした理由および期待される役割】
岡井紀代香氏は、大学教授としての経験と幅広い知見、食物分野におけ

る研究者としての高い専門性を有しており、その経験や知見を当社経営の
様々な側面で活かしていただくことで、当社の企業価値の一層の向上に資
すると判断したため、引き続き社外取締役候補者として選任するものであ
ります。

なお、当社社外取締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって４
年となります。

(注)１．各候補者と当社の間には、特別の利害関係はありません。

２．叶裕一氏および岡井紀代香氏は社外取締役候補者であります。

(1)当社は叶裕一氏および岡井紀代香氏との間で会社法第423条第１項に定める賠償責任を限定する責

任限定契約を締結しており、当該契約に基づく責任限度額は会社法第425条第１項の最低責任限度

額となります。両氏の再任が承認された場合、本契約を継続する予定であります。

(2)当社は、叶裕一氏および岡井紀代香氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、

同取引所に届け出ており、両氏の再任が承認された場合、引き続き独立役員とする予定でありま

す。

(3)叶裕一氏は監査役叶智加羅氏の三親等以内の親族であります。

３．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しており、被保険者である当社の取締役が

当社の会社役員としての業務につき行った行為（不作為を含む）に起因して損害賠償請求がなされた

場合に、被保険者が被る損害賠償金や訴訟費用等が填補されます。保険料は全額当社が負担しており

ます。全ての取締役候補者は当該保険契約の被保険者に含められることとなります。なお当社は、当

該保険契約を役員の任期途中に更新することを予定しております。
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第３号議案 監査役１名選任の件

本総会終結の時をもって、監査役叶智加羅氏は任期満了となりますので、監査

役１名の選任をお願いするものであります。

なお、本議案につきましては、監査役会の同意を得ております。

監査役候補者は、次のとおりであります。

氏 名

(生 年 月 日)
略歴、地位および重要な兼職の状況

所有する当社

株 式 の 数

寺
てらかわ

川 正敏
まさとし

(1957年10月17日生)

新 任

1980年３月

当社入社

2014年４月

当社東京支店長

2017年12月

当社取締役東日本ブロック長兼東京支店長

2022年12月

当社東京支店顧問（現）

4,000株

【監査役候補者とした理由】
寺川正敏氏は、長年にわたり当社営業部門に携わってまいりました。その職務経

歴等の実績や経験から当社の業務執行の適切性を客観的にチェックすることが可能
と判断し、候補者といたしました。

(注)１．候補者と当社の間には、特別の利害関係はありません。

２．寺川正敏氏の選任が承認された場合、同氏との間で法令が規定する額を限度とする会社法第423条第１

項の責任を限定する契約を締結する予定であります。

３．当社は、役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しており、被保険者である当社の監査役が

当社の会社役員としての業務につき行った行為（不作為を含む）に起因して損害賠償請求がなされた

場合に、被保険者が被る損害賠償金や訴訟費用等が填補されます。保険料は全額当社が負担しており

ます。寺川正敏氏は当該保険契約の被保険者に含められることとなります。なお当社は、当該保険契

約を役員の任期途中に更新することを予定しております。

以 上
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阪神福島駅

JR東
西線新福島駅

阪神高速出入橋出口

阪神高速梅田出入口

阪神高速福島出口

阪神高速福島入口

JR環
状線福島駅

梅
田
２
中

福
島
６

福
島
７
北

出
入
橋

新
出
入
橋
東

浄
正
橋

福
島
西
通

梅田ランプ西

ホテル阪神

な
に
わ
筋

大阪中之島
合同庁舎

堂島川

ラグザ
大阪

毎日

新聞社

オオサカ・
ガーデン・
シティ

ハービス
OSAKA

ザ・リッツ・
カールトン大阪

国道２号線

大阪中央
郵便局

産経新聞社

Ｎ

株主総会会場ご案内図

会 場 大阪市福島区福島５丁目６番16号

ホテル阪神 10階 クリスタルルーム

電話（06）6344-1661（代表）

交通機関 JR西日本大阪環状線 福 島 駅 徒 歩１分

JR 西 日 本 東 西 線 新福島駅徒歩３分

阪 神 電 鉄 本 線 福 島 駅 徒 歩３分

※なお、当日は駐車場の準備はいたしておりませんので、

あしからずご了承ください。
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